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Priekšvārds
Sabiedriskās attiecības tieši tas arī ir – attiecību veidošana ar dažādām sa-

biedrības grupām, tādām kā klienti, vietējie iedzīvotāji, ieinteresētās puses, 
mediji vai pat atsevišķi cilvēki.

Lai gūtu panākumus, ir svarīgi ne tikai izstrādāt labu plānu ar reālistiskiem 
mērķiem un atbalsta taktiku, bet arī skaidra cilvēciskās dimensijas izjūta. Satu-
rīgu un ilgtermiņa attiecību izveidei ir nepieciešama skaidra izpratne par cilvē-
kiem, kas viņiem liek darboties, kas viņus motivē un padara atsaucīgus. Viņi 
ne vienmēr reaģēs tā, kā jūs to vēlaties, tomēr tāda ir attiecību daba. Atbildes 
saņemšana nozīmē, ka jūs vismaz esat sadzirdēti.

Šī grāmata aplūko to, ko mēdz dēvēt par sabiedrisko attiecību «delikātāko» 
daļu. Tā labi iederas starp citām šīs sērijas grāmatām, kas sniedz detalizētu 
skaidrojumu par sabiedrisko attiecību prakses daudzo funkcionālo jomu plā-
nošanu un īstenošanu.

Grāmatā runāts par pašiem sabiedrisko attiecību speciālistiem. Kādi ir viņu 
personiskie uzskati, un vērtības, un kā notiek viņu domāšanas process. Tiek 
aplūkots, kā viņi veido savstarpējās attiecības ar citiem cilvēkiem, kādas ir viņu 
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inter-personiskās iemaņas, kā viņi rada saturīgu saziņu un efektīvi izmanto 
visa veida tīklus.

Tiek aplūkots arī konteksts, kurā strādā saziņas veidotāji, un kā tas ietekmē 
viņu darba efektivitāti. Manuprāt, tikai Endijs Grīns spēj nobeigt grāmatu, ap-
vienojot datortārpu ar Jēzu Kristu, bet es neizpaudīšu beigas!

Laikmetā, kurā svarīga ir izsmalcināta plānošana, apmaksa pēc paveiktā un 
«ieguldījums zemākajā līmenī», ir viegli aizmirst, ka mūsu profesijas būtība ir 
sakaru veidošana ar cilvēkiem. Cilvēki ir sarežģīti, neparedzami un vienmēr 
kaut ko pieprasa, bet arī sniedz unikālu gandarījumu. Tāds ir arī mūsu darbs. 
Attīstot šajā grāmatā minētās iemaņas, mūs vērtēs ne tikai pēc mūsu darba 
kvalitātes un profesionālisma, bet mēs kļūsim par tiem raitajiem un efektīva-
jiem saziņas veidotājiem, par kuriem runā gan ar siltumu, gan apbrīnu.

Anne Gregorija
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Pateicības
Lielu paldies es saku tiem beta lasītājiem, kas šo grāmatu palīdzēja darīt vēl 
labāku:

Annei Akersai (Anne Akers) no «North Kirklees Primary Care Trust»
Endrjū Danam (Andrew Dunne) no «Dunne Good consultancy»
Markam Evansam (Marc Evans) no «Civitas Cymru»
Ričardam Džounsam (Richard Jones) no «faragher//jones publishing»
Nātanam Leinam (Nathan Lane) no «Golley Slater»
Deividam Māršam (David Marsh) no «Yorkshire Evening Post»
Adrianam Mahonijam (Adrian Mahoney) no «PR Store»
Danielam Filipsam (Daniel Phillips) no «GREEN communications»
Alenam Prīsam (Alan Preece) no Īstanglijas Universtitātes
Džefam Robertsam (Geoff Roberts) no «Hidden Resources»
Deividam Teiloram (David Taylor) no «creativity@work»
Džonam Timperlijam (John Timperley) no «Winning business»
Heterai Jakslijai (Heather Yaxley) no «Applause Consultancy»

Liels paldies, protams, arī šīs sērijas redaktorei Annei Gregorijai (Anne Gre-
gory) un Gro Elinai Hansenai (Gro Elin Hansen) no Sabiedrisko attiecību in-
stitūta par viņu neizsīkstošo pacietību un atbalstu.
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Īss pārskats
Jūs varat uzzināt šajā grāmatā aplūkotos galvenos jautājumus, izlasot turpinā-
jumā doto īso pārskatu vai kopsavilkumu, kas sniegts grāmatas beigās.

1. nodaļa. Jūsu iekšējais zīmols – kas jūs esat?
Jūsu domāšana pamatos nosaka to, ko jūs sakāt, dzirdat un darāt. Jūs esat dzīvs 
zīmols. No tā ir atkarīgs gan jūsu sabiedrisko attiecību speciālista, gan jūsu 
saziņas kampaņu panākumi.

	
2. nodaļa. Jūsu saziņas koeficients – 
jūsu domāšanas resursi
Jūsu domāšanas veidu nosaka jūsu dažādo inteliģences, emocionālo, konku-
rētspējas un vīzijas spēju īpatnības un dziļums apvienojumā ar jūsu prasmi 
nodrošināt starp tām optimālu līdzsvaru dažādās dzīves situācijās.

3. nodaļa. Jūs un jūsu inter-personiskās iemaņas
Jūs sazināties ar katru savu ķermeņa daļu un savu rīcību.
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4. nodaļa. Vēstījuma veidošana, 
mīmi un «manipulēšana»
Jums nepieciešams revolucionāri mainīt savu saziņas domāšanu, neņemot 
vērā tikai vēstījuma sniedzēju un saņēmēju; vēstījumiem piemīt dabiska dina-
mika, kas tiem ļauj turpināt dzīvot patstāvīgi. Šo dinamiku sauc par «mīmu». 
Ikviens «manipulē» ar savu saziņu, izmantojot trīs dažādas metodes.

5. nodaļa. Ziņa ir medijs – padariet 
savu saziņu zīmolam draudzīgu
Veids, kādā jūs veidojat un pielāgojat savu vēstījumu, to padarīs iegaumējamu 
un tam sniegs spējas turpināt izplatīties arvien tālāk un tālāk.

6. nodaļa. Vēstījuma izmantošana 
pārmaiņu veicināšanai
Jūs varat izmantot virkni metožu, lai jūsu vēstījumam piešķirtu spējas radīt 
pārmaiņas.

7. nodaļa. Vēstījuma pielāgošana paziņu 
lokam: mutvārdu un interneta atsauksmes – 
jūsu virusālie draugi
Mutvārdu atsauksmes ir iespējams pārvaldīt. Nododiet tās tālāk.

Jaunās tiešsaistes tehnoloģijas var nodrošināt jūsu mutvārdu atsauksmēm 
hiperātrumu.

Ir nepieciešams pielāgot vēstījumu dažādajiem tīkliem.

8. nodaļa. Jūsu paziņu loki
Nav svarīgi, ko jūs zināt, bet gan – kurus cilvēkus pazīstat. Daži pareizie cilvēki 
jūsu pusē var izraisīt milzīgu saziņas vilni. Jūsu sakari vairumā gadījumu palī-
dzēs jums rast risinājumu jūsu problēmām. Jūs, iespējams, atrodaties ne tālāk 
par četriem soļiem no ikviena cita cilvēka uz šīs planētas.
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9. nodaļa. Sabiedrisko sakaru pārvaldīšana
Jūs varat pārvaldīt savu sabiedrisko sakaru veidošanu un uzlabot savas spējas, 
lai panāktu izcilus rezultātus šajā neatzītajā mārketinga apakšnozarē.

10. nodaļa. Konteksta spēks – 
saziņas vides pārvaldīšana
Lai cik izcila būtu jūsu saziņa, tās vērtību noteiks tās konteksts. Bet jūs to varat 
pārvaldīt.

11. nodaļa. Elementu apvienošana
Divos piemēros aplūkots, kā viens cilvēks var radīt lielu saziņas vilni.

Grāmatas nobeigumā ir rodams plašāks kopsavilkums.
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